П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ Р. Ф.

(адрес). (дата).

Судья Рузского районного суда (адрес) Романовский М.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Рузского городского прокурора Мошкина Д.С. защиты - адвоката Чаленко Е.Р., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Тимукиной С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца д. Андрейково, (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), Рузский городской округ, д. Андрейково, (адрес), гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и незаконное приобретение и хранение боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ст. 222 ч.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в неустановленное дознанием время, но не позднее лета 2004 года, находясь на берегу пруда, расположенного вблизи д. Андрейково, Рузского городского округа (адрес), обнаружил револьвер, являющийся согласно заключению эксперта № от (дата), короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального револьвера «РС-31», путем удаления рассекателя газов (перегородки) из ствола и рассверливания одной каморы барабана, и пригодным для производства выстрелов из нее патронами раздельного заряжания калибра 5,6 мм, и из всех камор барабана капсюлем «Жевело-Н», реализуя возникший умысел на незаконное хранение этого огнестрельного оружия, не имея на то специального разрешения, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий в правоохранительные органы с добровольной выдачей найденного им револьвера не обратился, а присвоил его себе и перенес его по месту своего проживания по адресу: (адрес), Рузский городской округ, д. Андрейково, (адрес). Осенью 2014 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи д. Козлово, Рузского городского округа (адрес), нашел два патрона калибра 5,6 мм, являющиеся согласно заключения эксперта № от (дата), пригодными к стрельбе боеприпасами, штатными для нарезного оружия, такого как спортивно-охотничьи винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», карабина «ТОЗ-16», и другого оружия, изготовленного под данный патрон, реализуя возникший умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, не имея на то специального разрешения, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий, эти найденные патроны присвоил себе. После чего, в установленном законом порядке ФИО1 в правоохранительные органы с добровольной выдачей найденных им двух патронов калибра 5,6 мм не обратился, а перенес их в дом по месту своего проживания по указанному выше адресу. Данный револьвер, являющийся короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального револьвера «РС-31», и два патрона калибра 5,6 мм, являющейся пригодными к стрельбе боеприпасами, ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания по вышеуказанному адресу. (дата) указанное огнестрельное оружие было у ФИО1 изъято сотрудником ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) при производстве осмотра дома по месту его проживания. (дата) указанные боеприпасы у ФИО1 обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) при производстве обследования дома по месту его проживания в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Суд, учитывая то, что дознание по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 производилось в сокращенной форме, в соответствии со ст. 226-9 УПК РФ, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Возражений со стороны государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не поступило.

Суд, приходит к выводу, что ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено в соответствии с требованиями главы 32-1 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ признал полностью.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия и квалифицирует его действия по ст. 222 ч. 1 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, совершение подсудимым ФИО1 умышленного преступления средней тяжести, впервые, данные о личности подсудимого: удовлетворительную характеристику с места регистрации, отрицательную характеристику с места жительства, что подсудимый на учете и нарколога и психиатра по месту жительства и регистрации не состоит, является инвали(адрес) группы, к административной ответственности не привлекался, учитывая то, что подсудимый ФИО1 является ветераном Вооруженных Сил, участником боевых действий в (адрес), награжден двумя медалями: «70 лет Вооруженных Сил СССР» и «В память 25-летия окончания боевых действий в Афганистане», а также учитывая то, что подсудимый ФИО1 признав вину в совершенном преступлении, раскаялся в содеянном, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, однако считает возможным его исправление без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание условно с применением ст. 73 УК РФ. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ, суд не находит.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев, без штрафа. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 08 (восемь) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и периодически 1 (один) раз в 2 (два) месяца являться на регистрацию в данный специализированный государственный орган. 

Вещественные доказательства по делу: револьвер, изготовленный самодельным способом из сигнального револьвера «РС-31», две стреляные гильзы калибра 5,6 мм - передать для уничтожения в ГМТ и ХО подразделения тыла ОМВД России по (адрес). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.В. Романовский.

Копия верна

Судья: М.В.Романовский